CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM

LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL Nº 008/2017-PPGL

SÚMULA: RETIFICAÇÃO DO EDITAL 007/2017-PPGL DE
CONVOCAÇÃO DE ALUNOS REGULARES PARA
INSCRIÇÃO NAS DISCIPLINAS ELETIVAS E SEMINÁRIOS
AVANÇADOS PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2017 -
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS, ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL
DE MESTRADO E DOUTORADO.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras, área de concentração
em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado e Doutorado, da Universidade Estadual do Oeste
do Paraná - Unioeste, no uso de suas atribuições, conforme prevê a Portaria nº 3016/2016-GRE,
de 23 de abril de 2016.

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprova

normas gerais para os programas de Pós-graduação da Universidade Estadual do Oeste do
Paraná – Unioeste;

Considerando a Resolução nº 245/2016-CEPE, de 08 de dezembro de 2016, que

aprovou o Regulamento do Programa de Pós-graduação em Letras da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 284/2016-CEPE, de 08 de dezembro de 2016, que
aprovou o Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Letras da Unioeste;

Considerando o Edital 007/2017-PPGL de convocação dos alunos regulares para
inscrição nas disciplinas eletivas e seminários avançados para o segundo semestre de 2017, do
Programa de Pós-Graduação em Letras da Unioeste.

TORNA PÚBLICO:

1. A retificação do quadro de oferta das disciplinas Seminários Avançados inclui  a
disciplina Seminários Avançados em Linguagem e Ensino I: Terminologia e Ensino de
Línguas Estrangeiras (15 h/a – 01 crédito), a ser será ministrada pela Profa. Dra.
Rosemary Irene Castañeda Zanette, conforme segue abaixo:

SEMINÁRIOS AVANÇADOS

Docentes Disciplinas Eletivas Créditos
Carga

horária
Hora/Data/Sala Níveis

Rosemary Irene
Castañeda Zanette

Seminários Avançados em
Linguagem e Ensino I:

Terminologia e Ensino de
Línguas Estrangeiras

01 15 h/a

Segunda e Terça-
feira

05/06
13h30m às

17h30m
(tarde)

06/06

mestrado

08h às 12h e das
13h30m às

17h30m
(integral)

2. OBSERVAÇÃO IMPORTANTE: De acordo com o Artigo 41º, Parágrafo 3º, da Resolução
078/2016-CEPE, que aprova normais gerais para a Pós-Graduação na Unioeste, “As
disciplinas e atividades nas quais o discente se inscreveu não podem ser
substituídas ou canceladas, devendo ser cursadas”.

Cascavel, 04 de maio de 2017.

Profa. Dra. Lourdes Kaminski Alves

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras/Unioeste
Portaria nº 3016/2016-GRE